INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que seja
solicitada à secretaria competente a aquisição e distribuição gratuita de roupas cirúrgicas pós castração
(tais como macacões cirúrgicos ou vestimentas pós-operatórias), destinadas aos tutores de baixa renda
contemplados pelo programa municipal de castração gratuita de animais.

Justificativa:

O município de Itanhaém já conta com um importante serviço de castração gratuita de cães e gatos,
beneficiando a população e promovendo o controle ético da população animal.  No entanto,  muitos
tutores, especialmente os de baixa renda, enfrentam dificuldades para adquirir as roupas cirúrgicas
necessárias no pós-operatório.
A ausência desse item pode comprometer a recuperação adequada dos animais, elevando o risco de
infecções, abertura de pontos cirúrgicos e outras complicações. A oferta das roupas cirúrgicas, de forma
gratuita e direcionada às famílias de menor poder aquisitivo, contribuirá diretamente para o sucesso do
procedimento, protegendo a saúde dos animais e reforçando o compromisso da administração pública
com o bem-estar animal e a saúde pública.
Ademais,  a  medida  trará  mais  dignidade  ao  atendimento  prestado  às  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade, garantindo que todos os cuidados necessários sejam assegurados desde a cirurgia até a
recuperação total do animal.
Sendo assim, solicito especial atenção do Executivo para esta demanda, certo de que ela representa um
avanço nas políticas públicas voltadas ao bem-estar animal em nosso município.

Indica  ao  Poder  Executivo  a  aquisição  e
distribuição gratuita de roupas cirúrgicas
pós castração (como macacões cirúrgicos
o u  v e s t i m e n t a s  p ó s - o p e r a t ó r i a s ) ,
destinadas aos tutores de baixa renda que
participam  do  programa  municipal  de
castração gratuita de animais.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de agosto de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003800370035003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 15/08/2025 17:15

Checksum: 028BE109136DFDFA3E0184E325B448FF000BBD7A545F88423E2A4353204E7F80